
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

09, а ? , 2021 г. №

станица Ленинградская

Об учете образовательных достижений школьников и учете педагогов, 
прошедших обучение в области выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в муниципальном 
образовании Ленинградский район

В целях совершенствования системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у учащихся п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям 0 0 :
1) обеспечить ведение базы «Одаренные дети» по категориям: 
-участники школьного и муниципального этапов ВсОШ;
-учащиеся, имеющие образовательные достижения;
-участники муниципальных, региональных и всероссийских конкурсов; 
-участники профильных смен, интенсивных и круглогодичных школ, 

летних лагерей для одаренных школьников;
2) вести учет педагогических работников, прошедших обучение по 

направлению выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи;

3) осуществлять психолого-педагогическое сопровождение способных 
детей и талантливой молодежи;

4) предоставлять в управление образования ежегодно до 25 мая сведения 
о количественных показателях системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи по формам:

а) по учету достижений обучающихся:

Учебный год Общая численность 
обучающихся

Имеют достижения в базе «Одаренные 
дети»
Численность 
обучающихся на 
конец уч.г.

% от общего числа 
обучающихся

б) по участию в Всероссийской олимпиаде школьников:



2

Учебный
год

Общая
численность
обучающихся

Число участников ВсОШ
Ш кольный
этап

М уници
пальный
этап

Региональный
этап

Федеральный
этап

Кол-
во

% Кол
-во

% Кол-во % Кол-
во

%

в) по учету педагогических работников, прошедших обучение по 
направлению выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи:

Учебный год Число педагогов, 
прошедших курсы 
повышения квалификации

Из них, по направлению 
выявления, поддержки и 
развития талантов у детей и 
молодежи

2. Главному специалисту управления образования администрации 
муниципального образования Шарафутдиновой О.В. осуществлять контроль за 
выполнением общеобразовательными организациями показателей по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у учащихся 
(приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Казимир О.В. ч

Начальник управления образования

$ Vs" и е  !- - Р а э 0  'Й ж

Е.В. Плохотнюк
Проект подготовил и внес:
Главный специалист управления образования .Шарафутдинова

С приказом ознакомлены
i f

Казимир О.В. 
Шарафутдинова О.В.



Приложение 1
к приказу управления образования 
от ffip? № f / f -

Мониторинг результатов работы общеобразовательных организаций по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов

Показатели
мониторинга

Метод сбора информации, 
инструмент

Периодичность Ожидаемый
результат

по учету участников 
школьного и 
муниципального 
этапов ВсОШ

Обработка 
информации 
из протоколов 
проведения *
ВсОШ, базы данных 
«Всероссийская 
олимпиада школьников»

Ежегодно Увеличение
количества
одаренных
детей,
качества
выполнения работ

по учету других форм 
развития образовательных 
(предметных, 
учебных) достижений 
школьников, за 
исключением 
ВСОШ»)

Запрос и
обработка информации, 
анкетирование, система

ежегодно Увеличение охвата

по учету 
достижений 
обучающихся -  
участников 
муниципальных, 
региональных и 
всероссийских 
конкурсов

Запрос и
обработка информации, 
сводные таблицы

ежегодно Увеличение 
количества 
одаренных детей

по участию 
обучающихся в 
профильных сменах, 
интенсивных и 
круглогодичных школах, 
летних лагерей для 
одаренных школьников

Запрос и
обработка информации, 
сводная таблица

ежегодно У величение охвата 
обучающихся 
дополнительным 
образованием

по учету 
педагогических 
работников, прошедших 
обучение по направлению 
выявления,
поддержки и развития 
способностей и талантов у 
детей и молодежи

Запрос и
обработка информации, 
сводная таблица

ежегодно Совершенствовани 
е системы работы 
педагогов с 
одаренными 
детьми

по осуществлению 
психолого
педагогического 
сопровождения 
способных детей и

Запрос и обработка 
информации, 
аналитическая записка

В течение 
учебного года

Создание 
благоприятных 
условий для 
выявления, 
поддержки и



4

талантливой развития
молодежи способностей и

Начальник управления образования ✓ Е.В. Плохотнюк


